蒸

彝委

j

i．∑。粤舅≯“

骥
糕

鬻
蘸

篝霆鬻

黎羹誉鬃鬃蠢震

云南省‘
●

●

牟定县地名志
’

。

一，‘⋯ 一

(秘密资料)

牟定县人民政府编

一九八六年九月

牟定县人民政府文件

牟政发(1986)42号

★

关于颁发《牟定县地名志》的通知

各区公所，共和．新桥镇人民政府k各乡．镇办事处， 一

县属各委，办、局、公司：

我县地名普查工作，根据国务院(1979)305号文件精神，对全县地名作了调查研究，

广泛听取群众意见，经过反复调查核实，确定了我县标准地名，．并编纂了《牟定县地名志》，

经县人民政府研究决定，现予颁发实施。

地名是国内各民族人民之间和国际交往的一种工具。地名的标准化和统一管理，关系到

国家领土主权和国际交往，关系到国民经济建设和国防建设；关系到各民族之间的团结和人

民的日常生活。地名的称呼和书写是否正确统一，地名的处理是否恰当，对军事，测绘，文

教、出版等各项工作都有影响。因此，各地自文到之日起，凡公私邮件．单位印章、门牌、

村牌等，只能按法定的标准地名书写，任何单位和个人不得随意更改。今后若需要更改的地

名，必须报经县人民政府批准。

牟定县人民政府

一九八六年九月 日

目 录

前， 言⋯⋯⋯：“⋯⋯⋯⋯⋯⋯·?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一 l

牟定县概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”，⋯·3

行政区划和自然村⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-睾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··11

共和镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯13

共和镇标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯15

军屯区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“18

军屯区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··B m-19

蟠猫区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯·26

蟠猫区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯27

新甸区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“：⋯⋯⋯⋯⋯⋯32

新甸区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯33

江坡区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯40

江坡区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯··41

青龙区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯48

青龙区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯49

凤屯区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一56

风屯区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯57

新桥镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··62

新桥镇标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．‰⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯63

安乐区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯74

安乐区标准地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯75

戌街区概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯83

戌街区标准地名⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯84

企事业单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯91

牟定铜矿概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯··101

企事业单位标准名称⋯⋯⋯叩⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯103

人工建筑物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··o ol 0107

庆丰水库概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯111

人工建筑物标准名称⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯112

名胜古迹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯do oo o*o．e oo*o**o_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯··119

名胜古迹标准名称⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·122

自然地理实体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯125

自然地理实体标准名称⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯127

附 录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··i⋯⋯i⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··：⋯··135

多，，·

命委员会关于成立县．社地名普查领导小组的通知⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯137

民政府办公室关于新命名及更改部份地名的通知⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯138

名普查工作总结⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯139

笔画索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯142

音序索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯161

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

1￡．

日IJ
．—l—·

日

《地名志》是地名普查成果集中的体现，是属于地名学范畴的，具有实用价值的地名工

具书；也是一部典籍形式的史料性地名专志。‘地名是在人类社会活动的过程中出现的，是对

生活环境中的空间实体的指称。地名经过标准化，规范化处理后，结束了历史上遗留下来的．

混乱状况，从而能为政治，经济，民政，军事．外事，交通．邮电，科研，文教．新闻，出

版，广播，测绘，公安，城建，旅游，商标设计等部门及人民日常生活交往，提供标准的地

名依据。加强对地名的统一管理，对维护国家尊严，增强民族团结，适应社会主义现代化建

设和国际交往都具有十分重要的意义。

《牟定县地名志》是根据《云南省县．市地名志编纂意见》，结合我县具体情况，运用地

名普查成果资料，采用词条叙述式编写的一部记述牟定现行地名的标准名称，地理位置，地

名的名称来历，含义和沿革．以及当地的自然地理，社会历史，经济文化状况的地名专志。

书中所收录的1294条地名：行政区划名称107条(县l条，县辖镇2条，区8条，乡(镇)．办

事处96条)，片村，居民点名称909条；企．事业单位名称58条；人工建筑物名称103条，名胜

古迹名称3条，自然地理实体名称114条I精选了与地名有关的照片20余幅，作为插图刊入，

以增加实体感。

牟定县的地名普查工作，在县委、县人民政府的领导下，成立了地名普查领导小组，由

张德义，常柏枝，吴尚荣，杨正先．姜德谦等五人组成。并由姜德谦，陈开春，杨佐卿，夏

扬先等同志组成办公室，姜德谦兼任办公室主任。自一九八一年三月至一九八三年四月完成

了地名普查表，卡，图，文四项工作。一九八五年十一月，全省县．市地名志编纂工作会议

后，着手编写此志，一九八六年六月完成了这部地名志的编纂。

本志附有1：15万的《牟定县地图》一张，作为附载本志内的标准地名图，仅供了解行政

区划规模，不作划界依据。 一

本志编纂：周光显，王琪

在编写过程中，得到省，州地名办公室的指导帮助，县内有关单位，各方面人士大力支

持；志中照片承政府办公室主任朱正纪，县志办，文化局、文化馆、图书馆谢有义，周智、

李尚能、刘纯祖等同志提供或拍摄；地图承水利局白仕琼同志绘制。在此，谨表谢意。

编纂出版地名志是一项新的工作。由于时间紧，任务重，编纂中少数地名因源远流长，

未能查清。加上编者经验不足，水平有限，缺点错误在所难免，恳请批评指正。

牟定县地名办公室

一九八六年六月

蕾

牟定县概况

牟定处滇中腹地，属楚雄彝族自治州，东接禄丰、元谋，南连楚雄；西邻南华，姚安，

北依大姚。距省会昆明243公里，距州府楚雄58公里。跨东经101。19’一1010527，北纬25。09’

一25041’。东北至西南最大纵距64公里，西北至东南北段28公里，南段41公里，总面积1494

平方公里。坝区占总面积的9％；山区、半山区、河谷地区占91％，全县人口密度为每平方

公里123人。

据《县志》及《云南各族古代史略》等书记载：牟定县唐虞为南交昧谷之交，夏商为梁

州域。周，。合梁于雍为百濮地。战国，属楚，名直殓。秦开滇国地通道，置吏。汉，属益州。

蜀汉，为蜀地，属建宁郡。晋，属宁州。东晋时属建都郡，为爨氏大族所据。唐，武德四年

(公元621年)置西濮州，属南宁州都督府。贞观十一年(公元637年)改称霁州。贞观二十

三年(公元649年)改称傍州，属南宁州总督府。唐南诏时，乾符六年(公元879年)以后，

属弄栋节度。宋，宋大理时称牟州。前期属银生节度；后期，属威楚府，高升泰专权时称黄

蓬箐。元，元宪宗四年立牟州千户。至元十二年更名定远州，属威楚路。后将定远州降为

县，原定远州所辖之南宁县(今新甸、江坡一带)并拢定远县，属镇南州辖。明，洪武二十

一年(公元1388年)设定远守御千户所，属楚雄卫。洪武二十四年(公元1391年)复设定远

县，属楚雄府。清，仍称定远县，属楚雄府。民国三年(公元1914年)取古地名“牟州”、

“定远”之首字更名牟定县，属楚雄府。中华人民共和国成立后，沿称牟定县。1958年10月

15日至1959年11月4日并归楚雄县，牟定设区。1959年11月5日以后仍设牟定县，属楚雄彝

族自治州。 ．

行政区划：清代，全县设东、南、西，北四界，每界两区，下编联保甲。民国初，将黑

井、琅井划归盐兴县，仍设四界八区。后推行区乡间邻．全县编为五区49乡(镇)、继而又缩

编为13乡(镇)。民国二十九年(1940年)废区扩乡，编为9乡(镇)。中华人民共和国成立

后，(1952年一1957年)全县设五区一镇，下设小乡54。1958年10月至1959年初，镇社合一，

全县建8个人民公社，下设管理区71。1959年下半年，公社规模合并，改为5个人民公社，

’下设管理区63。1960年3月改区，全县设6个区，下设人民公社66。1966年撤区改社，设6

区1镇，下设67个生产大队。同年，姚安之中屯，岔河两个大队划归牟定。1971年后，调整

社队规模，琅井划归牟定，全县置10社1镇，下设96个生产大队。1979年琅井依旧划归禄

丰，仍辖9社1镇。1984年初体制改革后，全县辖军屯、蟠猫，戌街、安乐、江坡，新甸、

青龙，凤屯8个区，共和、新桥两个县辖镇，下设71个乡，4个区辖镇，21个农村办事处，

842个自然村，县人民政府驻共和镇西街。

民族人口；全县有19种民族，主要为汉、彝、苗、回族。汉族占全县总人口的83．5％，

少数民族占全县总人口的16．5％。1985年，全县总户数34，685户，其中农业户33，264户，总

人口185，469人，其中农业人口172，664人，占总人口的67．1％。全县人口自然增长率为7．36％o

彝族，勤劳勇敢，能歌善舞，讲彝语，属汉藏语系藏缅语族彝语支。妇女服饰艳丽，花

围腰，饰银链，习以包头。青年男女通过“赶热闹”和自由社交恋爱成婚，与汉族结亲者甚

3

7厂一

＼

少，目前个别乡村仍有早婚，但不过门，成年后才到婆家的习俗。

每年的“三月会”是牟定盛大的民族节日，迄今至少有280年的历史。会期自农历三月

二十八日始至四月初二散，历时四天。县城闹市摆摊搭棚，省内外商贾云集，交流物资。黄

昏以彝族为主体的各族青年男女，身着盛装，肩背挎包，手抱月琴，自动围成圆圈，琴声引

步，翩翩起舞，名日“跳左脚”，大街小巷歌舞沸腾，悦耳壮观，通宵达旦，热闹非常。

地形：由于紫甸河自北向南，猛岗河自西向东环流，形成四周低洼，中间高凸，群山连

绵起伏的地形特点。境内最高点为西部的寨子山，海拔2750米；最低点为东北部羊旧河．猛

岗河底及海资哨村的大阱口，海拔1140米。共和镇海拔1768．5米，

山脉：牟定居滇中高原中部，境内高原面保持比较完整。主要山脉有寨子山，化佛山，

蕨菜山，白马山，大湾山，中峰山，大黑山等，自西向东，渐次降低。

水系：主要河流有龙川河、紫甸河，猛岗河，冷水河，观音塘河．大古岩河，属金沙江

水系。龙川河是境内较长河流，源于西部化佛山祭龙河及老虎箐的大出水，汇于土主庙，自

北向南，过县城西南，流经牟定坝子军屯，青龙，共和、新甸，江坡五区(镇)至禄丰漩子

河注入龙川江，境内全长30公里。紫甸河属龙川江支流，源于姚安新村青龙山、三尖山和响

牛西窝金山，自西北向东南，流经牟定县西部边境之自沙河，新房，风屯，九龙甸水库出县

境，入楚雄市。猛岗河源于姚安县高嘴子山及大黑么石梁子山，由蟠猫新房子流入牟定，自

西南向东北，沿姚安．大姚，元谋三县与牟定边境，至车良地入元谋境与龙川江汇合，全长

56公里，属县界性河流。

气候：属中亚热带季风气候区域。由于西北高，东南低，中凸周矮之势，形成了垂直性

气候，除东部、东北部的部份河谷地带气候较热，西部的高海拔地带偏寒外，县境大部份地

区属中海拔地区，’冬无严寒，夏无酷暑，年平均气温15．7。C；最冷月平均气温8．3。C；最热月

平均气温20．9。C。无霜期238天。年平均降雨120天，雨量845．7毫米。日照2492．5小时。相对

湿度70％。多西南风，平均风速2．8米／秒。灾害性天气，常见干旱、霜冻．冰雹，育秧期的

倒春寒和影响水稻成长的八月低温。

土壤：主要为紫色土、红壤．水稻土、黄棕壤，棕壤、冲积土。适宜种植水稻、包谷．

大麦．小麦、蚕豆，油菜，烤烟、茶叶等。

矿藏：牟定矿产资源丰富。现已知的矿藏主要有铜，铁，煤，石膏、石墨．石棉、云母，

镍、钼、铂．钯，金，银，钨，铅，蛇纹石等金属，非金属十余种。铜矿点多面广，铁矿、

石墨矿储量大。

经济：社会总产值，国民收入和工农业总产值：1985年全县社会总产值达11，125．83万

元，其中：工业2497．84万元，农业6435万元，建筑业为733万元，运输邮电业547．56万元，

商业912．41万元。．国民收入6231．87万元。工农业总产值为5512万元，人均297元；其中：工

业总产值为874万元，占15．9％，农业总产值为4638万元，占84．1％o 1985年工农业总产值

比1952年的731万元增长4．4倍，比1980年的4406万元增长25．1％。“六五”期间工农业总产

值年递增4．6％。

农业：我县属农业县，农业收入占全县国民经济总收入的92．2％。1985年总耕地面积为

201，339亩，人均1．15亩。其中，水田143，228亩，旱地5811l亩；粮食作物面积138，000亩，

经济作物面积66，700亩。主产水稻、包谷、小麦、蚕豆、油菜、烤烟，茶叶。常年栽培水稻

4

11万亩左右，正常年景亩产达千斤以上，1985年粮食总产9290万斤，人均产粮536斤；栽种烤

烟三万多亩，烤烟收入占全县农业经济收入的六分之一。

水利：建国前，全县有大小坝塘100余座，可灌溉近两万亩。1950年至1958年，新建了

北山寺、永丰，联丰，新民、龙丰等小(一)型水库，并将庆丰闸扩建为中型水库，共和闸

扩建为小(--)型水库。1958年以来，又兴建了小(--)型水库东清，大跃进，大寨坝(今

老纳水库)三件。到1985年末，全县拥有中型水库一件，小(一)型水库9件；小(--)型

水库69件；小坝塘1800多件。开挖了全长68公里的凤屯大沟，17公里的中屯大沟。正常年景

全县年蓄水量达5000多万立方米，水稻保灌面积8万余亩，水浇烤烟2万亩。

农业机械：到1985年末，全县拥有拖拉机283台，(轮式中型拖拉机33台，手扶拖拉机250

台)。农用汽车37辆，胶轮大车120辆，机动脱粒机705台，各种型号的碾米，磨面、粉碎、榨

油、揉茶等机械1681台，排灌动力773台。

林业：全县有林面积31．31万亩，森林覆盖率仅13．97％，云南松，蓄积量87．48万立方。

其次是栗木类、华山松；四旁绿化多为桉树。尚有宜林荒山近百万亩，急待绿化0

畜牧业：到1985年底，全县牲畜存栏数：牛4．3多万头，马，驴，骡6200多头，山，绵羊

4．7万多只，生猪7．5万多头。

副业：以家庭饲养猪，鸡，鸭，鹅、兔，蜂为主的养殖业及以栽培烤烟、种植水果、核

桃，蔬菜．小品种经济作物为主的种植业和碾米，磨面、粉碎为主的农产品加工业是牟定农

户的主要副业。其次，以县境东部的石匠，西部的铁杂，南部的泥木，北部的编织为主要行

业的手工业人员遍及全县城乡。并有以生产小铁制农家具(俱)为主的铁匠村——詹官屯、

羊牟尼村，85％的农户男女老少都会打铁，产品行销州内外。篾匠村——曹家河，家家户户，

男女老少都会编织。

工业：建国前多属分散的个体小手工业生产，仅有三户私营土法炼铁以及中屯的铸锅业

稍具规模。1985年，县属工业企业有7个，其中全民所有制企业两个，集体所有制企业5个，

职工425人。七个工业企业中，制造碾米机，粉碎机，打谷机，制砖机等农用机具的机械工

业一个；制造民用挂锁、自行车锁、砍伐斧．钢板锄．木家具、服装、铁皮制品的轻工业6

个。此外，还有县办国营粮油j副食品加工企业各一个。

电力：建国前无电。五十年代全县仅一台煤汽机，发电4．5KW。后改用柴油发电机，发

电18．5KW。仅供县委、政府办公照明。1985年末，全县已拥有3．5万伏变电站两个，并建

了100KW以内的小水电站4个，架设高压电线路540公里，安装变压器450台，全县70％的

村通电。

交通运输：建国初无公路，运输靠人、。畜力。1956年修通县城至钱粮桥公路36公里，接

昆畹公路，通楚雄州府。1970年修通牟定至甸心公路27公里，接成昆线。1983年新修中屯公

路23公里接通姚安。1985年修通牟定至元谋及牟定至甸尾公路60余公里。N1985年底，全县

有区乡简易公路426公里，驿道7条，使区镇所在地全部通汽车；有75个乡(镇)办事处，

652个村通了公路。

邮电：建国初只有楚雄至牟定县城一条单线通话，邮件靠人背马驮，1956年通汽车后，

逐步由委办汽车邮路改为自办汽车邮路，到1985年止，有县邮电局1个，支局1个，邮电所8

个，职工113人。有县城至区(镇)干线邮路8条，167公里；乡村邮路46条，1175公里。96

g

个乡(镇)办事处，604个自然村通邮。有电报电路2条，长途通讯设备电路6条，传真机3

台。。县境内电话线路总长654公里，拥有电话机542部，其中，市话118部，农话207部，交换

机12部，总容量为490F1。

乡镇企业：五十年代有一定规模，但以后发展缓慢。党的十一届三中全会后，得到了迅

速恢复和发展，N1985年末，已有建筑，砖瓦．土陶、酿酒，采矿，茶叶生产、铁制小农具

生产等行业，企业总数756个，从业人员4719人。建筑是全县乡镇企业中人数最多，总收入

最高的行业。全县建筑企业48个，从业人员1811人，尤以共和镇和新甸区散花乡，军屯区中

屯乡最为兴盛。1985年全县乡镇企业总收入达1325万元，其中，建筑企业收入811．3万元。

商业：1985年末，国营商业网点达62个，比1952年的5个增长11．4倍，职工361人。还有

物资供应公司，对外贸易公司各1个，集体和个体所有制商业网点遍及全县城乡，其中有区

级供销社9个，乡级购销店67个，全县供销系统职工424人。1985年全县社会商品零售总额

达3674万元，社会农副产品收购总额达1882万元。农村集市有共和，天台、猫街，戌街、古

岩等，1984年成交额达400多万元。

土特名产：主要有化佛茶，力石酒，油卤腐、土陶罐，铜炊锅、狗街粑杷(饵块)。化佛茶，

产于化佛山麓、庆丰河畔。1965年开始种植，发展很快，跃居云南名茶行列。1982年云南省

良种名茶鉴评会上，化佛茶中的“庆丰春尖”荣获第二名；“庆丰春绿”荣获第四名，次年又

名列第三，渐为人们所注目。《云南茶叶》登文评价：“化佛茶索条紧结，汤色清绿明亮，香气

鲜浓持久，滋味鲜浓，叶底明亮。热嗅茶汤，清香扑鼻；冷嗅仍清香持久。入口品尝，浓醇，

鲜爽，回甘之味，久溢齿颊”。今销往省内各地，亦有部分出口日本。力石酒，产于安乐区力

石乡大力石村，已有100多年的生产历史，味道醇正，古今颇负盛名。在楚雄州酒类评比中，

1984年和1985年先后荣获州颁发的“优良产品”奖状和证书。油卤腐，生产历史悠久，1956

年批量生产，利用在楚雄州享有声誉的霉豆腐经配料，掺入菜油精制而成，呈黄褐色，具有

独特的卤品芳香气味，卤质细嫩可口，色味俱在，久不变质。1985年列为全州名特产品之一。

土陶罐，产于新甸区罗旗屯村，历史悠久。造型科学美观，产品畅销州内外；还有地石磨的

大缸，戌街碗厂的小碗、砂锅也很有名声：铜炊锅，即铜火锅。产于军屯区白塔村，紫铜手

工精制，造型大方美观，炉堂设计科学，容量大，火苗旺，是烹调的理想炊具，在州内颇负

盛名，是一独特行销商品。狗街粑粑(饵块)，产于戌街(俗名狗街)。质地细腻，色白而有光

泽，切丝不碎，煮之汤清，是群众非常喜爱的食品。

财政金融：1984年全县财政收入651．4万元，比1952年的56．5万元增长11．5倍，为1980年

的278．2万元的2．32倍，总支出836．6万元，比1952年的16．1万元增长51．65倍，比1980年的

590．6万元增长41．7％；农业贷款发放达1432万元，比1952年的4．9万元增长291．2倍，比1980

年的306．6万元增长3．67倍。1985年全县财政收入781万元，比1984年增长12．9％；财政总支

出1148万元，比1984年增长32．9％。

城镇建设：县城，明洪武二十二年(公元1389年)始建。初为土城，成化改筑砖城，街

道呈“十”字状，按方位分东，西、南、北四街，结构规则严整，属一袖珍型古城。建国后，

在古城基础上毁城墙，拆旧房，维修和重建房舍23，744平方米。1979年至1984年，国家，集

体先后共投资1，201．02万元，接旧城东南兴建了沥青路面大街一条，街面宽30米，长1320米

(含两条岔街)定名为“新南路”。新盖楼房69，618平方米，高者五层，多为四层。在新旧街

6

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

道安装街灯29盏，输电线路4202米，人行道旁植树1000余株。扩大建筑规模后，县城占地面

积由建国初200亩扩大到450亩。并于城西建一自来水厂，解决了县城区近万余人的饮水问题。

在城内建有可容1000余人的大礼堂一个I县人民电影院已于1985年“五·一”节落成开业。

县城区还开辟并完善了农贸市场和大牲畜交易市场。

教育：建国初，全县仅有中小学139所，学生6289人，教职工239人，(其中，初级中学一

所，学生197人，教职工12人)。建国35年来，教育事业迅速发展，1985年末，全县有全日制

中小学校(幼儿班)378所，学生40506人，教职工1154人。其中：中学(包括完全中学一

所)11所，在校学生5144人，(少数民族生641人)，教职工233人，职业中学一所，学生50人，

(少数民族生5人)，教职工13人；小学341所，学生30457人，(少数民族生4837人)，教职工

772人；幼儿园(含幼儿班)16所(班)，入园幼JL3855人，幼师150人。教师进修学校一所，

学员50人，教职工7人。农民和职工业余教育，1985年全县办农民夜校扫盲班293校(班)，

学员8278人，年末脱盲4116人；职工初中文化补课对象415人；经考核已合格357人，合格率

为86．02％。

牟定第一中学属完全中学。始建于1927年，为初级中学。1971年增设高中部，成为完全

中学，1980年改称“牟定第一中学”，现有20个教学班(初中11班，高中9班)，在校学生1040

人，教职工78人。 ．

·

科技：牟定县科学技术委员会建于1977年8月，县级有农技站，农机研究所，拖拉机技

术培训站各一个，区级农科站10个，厂矿科技小组三个。1984年县科学技术协会及蚕桑果．

畜牧兽医，林等四个专业学会和四个区(镇)科普协会相继成立。到1985年，全县共有大、

中专毕业文化程度职工735人。其中：助理工程师级44人，工程师级5人。建筑业中现已有28

名农民技术员。科技网的建立，促进了科普及科研工作的开展。近几年，先后有：应用巾草

药治疗人畜骨折跌打，获1978年云南省科技大会三等奖；用辣椒水针穴位注射麻醉家畜做外

科手术，获州1978年科技成果奖；容器育苗移栽在林业上的应用，白花油茶的引种试验两

项，获1983年度州科技推广奖；用钼酸铵施肥预防克山病现场试验，获1983年度省科研协作

奖；七八Oo五治疗猪气喘病，用百还阳散包耳治疗牛塌膀，获1983年度州科技成果奖}

1985年获省畜牧科技推广奖。

文化艺术：文化设施有电影院、文化馆，图书馆，lO个区(镇)文化站，59个农村文化

室，基本形成了县，区、乡三级文化网。文化馆始建于1952年，初为文，图合设，主要活动

有报刊阅览、图书借阅，组织部分文艺活动，街头宣传。1984年单独成立文化馆，主要活动

是辅导农村文化及民族民间文学整理，今已整理出版《彝族文学资料》一册。图书馆，1984

年由原文化馆分出，现有职工5人，各类图书24，000多册，收藏文物32项176件，并负责管

理农村24个流动图书点。电影事业，1956年成立电影队，1972年成立电影管理站，1983年改

设电影发行放映公司，现辖国营，集体、个体电影放映单位54个，81人。书店，1951年建文

化服务社，1953年改人民书店，1954年改新华书店，近年来图书发行量逐年上升，1984年图

书发行量由1982年的213，884册上升到900，950册。县文工队，1959年成立，1962年撤销。

1966年重建文化工作队至今，现有17人，曾白编《水秀青山》、《要出嫁的姑娘》等反映彝族

风情的剧目在城乡演出。

广播电视：县广播站于1958年建立，专业人员1人。1983年末，改为广播电视事业管理

7

站，有专业人员9人。区级广播站8个，人员8人。有线广播覆盖率23．2％。广播调频发射

台1座，覆盖率67．1％。电视差转台7座，发射功率为IOOW的1座，10W的5座，3W的1

座。电视覆盖率42％。录相摄相电视设备1套，不定期的向全县播放本地新闻节目，丰富了

群众的文化生活。

卫生：建国初全县仅有卫生院一所，医务人员较少，设备简陋，病床10余张。到1985年

全县有卫生医疗机构117个。县医院，防疫站、妇幼保健站为全县医疗，防疣，妇幼保健工
作的指导中心。各区(镇)有全民所有制的区人民医院，集体性质的卫生院，乡有医疗站，

形成了县，区，乡三级医疗、保疫，保健网。全县有医务人员476人，其中：医生373人。县、

区镇医院有病床409张，乡医疗站都设有简易病床，基本解决了群众就诊及住院难的问题。克

山病在全县范围内的历史病区基本查清，采取综合防治措施，发病率和死亡率逐年下降。流

行病防治与1952年相比，麻疹发病率下降74．6％，伤寒下降75．81％，百日咳下降78．4％，小

儿麻痹症下降92．5％，麻疯病发病率已基本得到控制。

。重要历史事件：

红军长征过牟定：1936年4月q5日，肖克、王震率领红六军团从琅井进入牟定，驻县城

附近，在墙上写出“打倒帝国主义!打倒封建主义!”等标语，向群众宣传革命道理，没收财

主豪绅财物分给穷人。当晚在县城与群众举行军民联欢晚会，群众演唱了赞誉红军的文艺节

目。‘4月16日拂晓前，红军赶赴天台街集结，取道三层楼，火烧屯，龙打坝等地，从张家进

入姚安王朝里。在牟定境内共经过36个村寨，．行程98华里。红军过牟定，留下了一批革命文

物，播下了革命种子。在红军革命精神鼓舞下，有刘光焯、王应元等22个村镇51名青年加入

了红军队伍，参加长征。

七月农民暴动：1948年8月，中共云南省工委派雷雯(雷石生)等同志到牟定开展工

作，在牟定中学以教师职业为掩护，建立党的地下工作据点，在青年学生和进步人士中发展

地下党员，组织“民主青年同盟”，“小学教师联合会”。1949年，在地下党领导和湘沅武工队

支持下，以牟定中学部分进步学生和“小学教师联合会”为骨干，在全县农村各地组织了

130余个“农抗会7开展反“三征”(征粮，征兵，征税)斗争。七月中旬，(农历六月二十四

日)各地“农抗会”带领农民1800余人纷纷行动，进占全县七个乡公所，收缴了各种枪支

358支，各种子弹8300余发，并按地下党组织的通知，向北界山区新村集中，暴动队伍拉到白

马山一带迂回周旋数日后取道腊湾韭菜地撤至姚安境内之后，反动当局派保安四团进行镇

压，在全县范围内清乡，杀害了革命人士普显明以及杨志仁等四位革命农民，这次暴动瓦解

了牟定旧政权基层，震惊了当局军政头目。 ．

。

东成乡人民政权：1949年7月牟定农民暴动后，建立了东城乡两面政权，9月将两面政

权改为人民政权，正式挂牌：“牟定县东城乡人民政府”，选举民青成员毕仕龙为乡人民政府主

席。

朱家璧进攻牟定城：1949年10月10日，边纵西进部队攻打牟定城，10日拂晓，朱家璧

部兵临城下，中午12时在机枪火力掩护下，部队攻进城内，砸开监狱，释放出无辜受害群

众，开仓济贫，震动了敌人。

张天祥攻城：1949年10月下旬，边纵八支队张天祥率部佯攻姚安，连夜从姚安出发，急

行军百余里，到达牟定城北天台街，截断通向县城电话线，封锁了消息。11月1日拂晓，突

8

然袭击并占领了牟定城，生俘县常备队100多人，缴获机枪1挺，步枪200多支，弹药21驮，

没收了贪官污吏浮财，县长高自强狼狈逃窜。

牟定解放：1949年12月9日卢汉宣布起义后，湘沅武工队和南海大队及地下党的负责同

志研究决定分头接管牟定和盐兴两县政权。12月10日杨光，杨湘．高原率武工队100余人，从

东成乡出发，进入县城接管，全县解放，实现了几千年来牟定历史的根本转折。

文物胜迹：

恐龙化石：1978年9月在安乐区安乐村大沙坡发现恐龙大腿骨化石1块，继而省博物馆

在进一步考察中又采集到恐龙腿骨、肢骨和脊椎骨，经考古工作者鉴定与禄丰恐龙同属一类

型。1982年4月，北京自然博物馆生物研究所副主任甄朔南教授率考察队到现场考察，又采

集到一批恐龙化石，进一步证实它与禄丰恐龙是同一时代，距今约7000万年至二亿年。

编钟，1978年11月26日出土于新甸区福龙乡福土龙村。这套编钟共6个，属六音阶编钟，

呈长椭圆形，顶上半形纽，钟体铸有蛇蟠纹、乳钉纹，．是云南出土的三套编钟最大最完整的

一套。据考古工作者鉴定，年代不晚于战国前期，距今已有2000多年历史。

铜鼓，1962年在戌街区小贝苴村发现。1980年征集到县文化馆收藏，这面铜鼓造型古朴，

与楚雄万家坝铜鼓比较，小贝苴铜鼓腰部格内已有羽纹，万家坝铜鼓腰部格内没有花纹。产

生年代大约在春秋晚期，制造铜鼓的民族很可能是古代的百濮。

古建筑白塔，在城西北三公里双龙寺内，砖石结构，为四方形，塔高九层，约13米，始

创年代今不可考。明天顺元年(1457年)修葺，万历(1573年)又修。民国元年(1912年)

倾圮拆毁，十三年(1924年)重建。
’

南塔，原名文明塔，在城东南5公里的罗旗屯村后磨盘山顶。塔高约15米，．为九级正方

锥体石砖塔。建于清康熙四十二年(1704年)，道光四年(1825年)重修，后倾圮。光绪十九

年(1893年)又重建。

1984年，白塔、南塔均列为县重点文物保护单位。

9

行政区划和自然村

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com